CONSECANA
Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e álcool do Estado de São Paulo

CIRCULAR Nº 06/09
DATA: 30 de junho de 2009

A seguir, informamos o preço médio do kg do ATR para efeito de emissão da
Nota de Entrada de cana entregue durante o mês de JUNHO de 2009.  O preço
médio do kg de ATR para o mês de JUNHO, referente à Safra 2009/2010, é de
R$ 0,2828.

O preço de faturamento do açúcar no mercado interno e externo e os preços
do etanol anidro e hidratado, destinados aos mercados interno e externo,
levantados pela ESALQ/CEPEA, nos meses de abril a junho e os acumulados
até JUNHO, são apresentados a seguir:

Mês ABMI  ABME  AVHP EAC EHC  EAI EHI EAE EHE
Abril 46,48 33,83 28,97 697,00 621,20 721,60 646,20 829,13 646,89
Maio 44,59 31,87 26,87 675,60 584,00 733,80 611,40 728,55 591,15
Junho 42,26 29,85 25,89 691,00 602,00 701,60 622,50 713,81 562,22

Acumulado
Até Junho

44,39 31,38 27,08 687,98 601,99 717,43 624,30 728,78 592,47

Os preços do Açúcar de Mercado Interno (ABMI) incluem impostos, enquanto
que os preços do açúcar de mercado externo (ABME e AVHP) e do etanol
anidro e hidratado, carburante (EAC e EHC), destinados à industria (EAI e EHI)
e ao mercado externo (EAE e EHE), são líquidos (PVU/PVD).

Os preços líquidos médios do kg do ATR, em R$/kg, por produto, obtidos nos
meses de abril a junho e os acumulados até JUNHO, calculados com base nas
informações contidas na Circular 01/09, são os seguintes:

Mês ABMI  ABME  AVHP EAC EHC EAI EHI EAE EHE
Abril 0,4327 0,3911 0,3363 0,2452 0,2281 0,2539 0,2373 0,2917 0,2375

Maio 0,4151 0,3685 0,3119 0,2377 0,2144 0,2582 0,2245 0,2563 0,2171

Junho 0,3935 0,3451 0,3005 0,2431 0,2210 0,2468 0,2286 0,2511 0,2064

Acumulado
Até Maio

0,4133 0,3628 0,3143 0,2420 0,2210 0,2524 0,2292 0,2564 0,2175

Mês
Preço Médio do kg de ATR
Mês Acumulado

Abril 0,2978 0,2978
Maio 0,2802 0,2884
Junho 0,2749 0,2828

Atenciosamente

________________________                             _____________________
          Hermínio Jacon                                            Roberto Rezende Barbosa
              Presidente                                 Vice-Presidente